
 

 

Copia 

 

 

 

 

CONSORZIO DELLA MEDIA VALTELLINA PER 

IL TRASPORTO DEL GAS. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA 

 

 

N. Reg. Delibere 8 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI 

FORNITURE, SERVIZI E LAVORI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 5 DEL 

CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36). 
 

L'anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di dicembre, alle ore 18:00 in Sondrio 

presso la sede del Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas. 

 

Su invito scritto del Presidente n. 1434 del 15 dicembre 2023 recapitato in tempo utile ai 

rappresentanti degli enti Consorziati, si è riunita l'Assemblea in prima convocazione. 

 

In rappresentanza della Provincia di Sondrio partecipa il signor Evaristo Pini, giusta delega 

del Presidente della Provincia di Sondrio del 19 dicembre 2023 protocollo CMVTG n. 1447 

del 19 dicembre 2023. 

 

Assume la presidenza il Signor Tiziano Maffezzini. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

  A P 

1 TIZIANO MAFFEZZINI  1 

2 EVARISTO PINI  2 

 

Assiste il Segretario Elena Castellini. 

 

Il Presidente, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione l'argomento segnato all’ordine del giorno. 

 

 

 

 



 

 

L’ASSEMBLEA 
 

 

Richiamato il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” in seguito denominato “Codice”; 

 

Rilevato: 

- che l’articolo 50 (Procedure di affidamento), comma 5, del Codice testualmente recita “Le 

imprese pubbliche, per i contratti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie europee di cui all’articolo 14 (ndr soglie comunitarie), rientranti nell'ambito definito 

dagli articoli da 146 a 152 (ndr art. 146 Gas ed energia termica), applicano la disciplina 

stabilita nei rispettivi regolamenti, . . . Gli altri soggetti di cui all’articolo 141, comma 1, 

secondo periodo (ndr soggetti che annoverano tra le loro attività una o più tra quelle previste 

dagli articoli da 146 a 152 e operano in virtù di diritti speciali o esclusivi), applicano la 

disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti . . .”; 

- che allo scopo è stato redatto lo schema del “Regolamento per l’acquisizione di forniture, 

servizi e lavori ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici (Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36)”, allegato “A” alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, composto da 20 articoli; 

 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione nonché all’adozione del citato 

Regolamento; 

 

Dato atto che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. lgs. n.  

267 del 18.8.2000, sono stati formulati i seguenti pareri: 

- parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Direttore del Consorzio della Media 

Valtellina per il trasporto del gas; 

Il parere è inserito nella deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare ed adottare l’allegato “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi 

e lavori ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici (Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36)” composto da 20 articoli, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato A”); 

 

2) di dare atto che il Regolamento di cui trattasi entrerà in vigore al momento dell’avvenuta 

esecutività della presente deliberazione. 

 



 

 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

                     IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

               F.to (Tiziano Maffezzini)                              F.to (Elena Castellini) 

 

  

 

  

  

 

_________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo del Consorzio della 

Media Valtellina per il trasporto del gas per 15 giorni consecutivi a partire dal 20.12.2023 

 

Sondrio, lì 20 dicembre 2023 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Elena Castellini) 

 

 ________________________________ 

 

_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________ 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma D.Lgs n. 267 del 

18.8.2000) 

 per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° comma del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 

   IL SEGRETARIO 

 

  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Sondrio, lì ______________________ 

 

 IL SEGRETARIO 

 

 __________________________________ 

 



                                                                                   
  

 

  
 
 
 
 
 
 
 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI 

FORNITURE, SERVIZI E LAVORI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 5 DEL CODICE 

DEI CONTRATTI PUBBLICI (D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36). 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 

 

Pareri art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Sondrio, lì 19 dicembre 2023 

 

 

IL DIRETTORE 

(Ing. Dario Belotti) 

 firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile:  

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Sondrio, lì  

 

 

IL DIRETTORE 

(Ing. Dario Belotti) 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di Assemblea n. 8 del 19.12.2023 

 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO 
 

PER L’ACQUISIZIONE DI FORNITURE, SERVIZI E LAVORI 

ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici 

(Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n .36) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

1 

 

TITOLO I. - PRINCIPI GENERALI  2 

Art. 1 - Ambito di applicazione  2 

Art. 2 - Finalità e principi  2 

Art. 3 - Il Responsabile Unico del Progetto (RUP)  2 

Art. 4 - Modalità di calcolo del valore dei contratti  3 

Art. 5 - Procedure di affidamento  3 

Art. 6 - Limiti di importo e modalità di affidamento  4 

Art. 7 - Soggetti ammessi e requisiti di ordine generale  5 

Art. 8 - Subappalto e avvalimento  6 

TITOLO II. - PROCEDURE DI AFFIDAMENTO  6 

Art. 9 - Affidamenti diretti  6 

Art. 10 - Scelta delle procedure  7 

Art. 11 - Requisiti di partecipazione  8 

Art. 12 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara  8 

Art. 13 - Criteri di aggiudicazione  9 

Art. 14 - Procedure telematiche  10 

Art. 15 - Affidamenti di somma urgenza  11 

Art. 16 - Esecuzione e pagamento dell’appalto  11 

Art. 17 - Contratto  11 

TITOLO III. - DISPOSIZIONE FINALI  11 

Art. 18 - Tutela della privacy  11 

Art. 19 - Norme di rinvio  12 

Art. 20 - Disposizioni finali  12 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

2 

 

 

 

TITOLO I. - PRINCIPI GENERALI 

 

 

Art. 1 - Ambito di applicazione 

 

1. L’attività del Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas (di seguito anche CMVTG), 

rientra nei cosiddetti “Settori Speciali” dei contratti pubblici così come definiti dal Libro III del D. Lgs. n. 36 

del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici” (in seguito anche denominato "Codice") e nello 

specifico l’attività di trasporto del gas mediante condotte di cui all’art. 146 del Codice. Il presente 

Regolamento disciplina la formazione, la stipulazione e l’esecuzione dei contratti di forniture, servizi e lavori 

del CMVTG sotto soglia comunitaria così come quantificate dall’art. 14, comma 2 del Codice. 

2. In forza dell’art. 50, comma 5 del Codice, l’affidamento di contratti di lavori, forniture e servizi, 

comprensivi questi ultimi degli incarichi di ingegneria ed architettura e degli incarichi tecnico-amministrativi 

(contabili, legali, etc), sotto la soglia comunitaria avviene sulla base del presente Regolamento. 

  

 

Art. 2 - Finalità e principi 

 

1. Il presente Regolamento ha il fine di indirizzare l’attività contrattuale del CMVTG secondo criteri di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, non 

discriminazione e celerità nell’azione contrattuale. 

 

 

Art. 3 – Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

 

1. Ai sensi dell’art. 15, comma 2, secondo paragrafo del Codice, per l’attuazione degli interventi 

previsti dal presente Regolamento è individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Direttore del 

CMVTG. Per quanto non espressamente previsto nel presente Regolamento si rinvia alla disciplina del 

Codice in materia di ruolo e funzioni del RUP negli appalti. 

 

 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

3 

 

Art. 4 – Modalità di calcolo del valore dei contratti 

 

1. Gli importi delle soglie comunitarie nei settori speciali al di sotto dei quali è applicabile il presente 

Regolamento sono quelli indicati all’art. 14, comma 2 del Codice:  

- Euro 5.382.000 per gli appalti di lavori e per le concessioni; 

- Euro 431.000 per gli appalti di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione; 

- Euro 1.000.000 per contratti di servizi specificati all’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE. 

2. Ai fini della definizione dell’ambito di applicazione del presente Regolamento, i suddetti importi si 

intendono automaticamente rinnovati qualora intervengano modifiche legislative, anche “temporanee” per 

il periodo ivi indicato, in tale ambito, specificamente riferite ai settori speciali. 

3. Il calcolo del valore stimato degli appalti è sempre da intendersi basato sul totale pagabile, I.V.A. 

esclusa, compresa qualsiasi forma di opzione o rinnovo. 

4. Nessun intervento che possa considerarsi unitario potrà essere frazionato artificiosamente al fine di 

ricondurne l’affidamento alle regole e ai limiti di valore del presente Regolamento o di una fascia di importo 

inferiore. Non sono considerati frazionamenti artificiosi le suddivisioni di interventi che derivino da ragioni 

oggettive legate, ad esempio, ad evidenti motivi tecnici risultanti da apposita relazione; in particolare, deve 

considerarsi fattispecie normalmente prevedibile lo scorporo delle lavorazioni specialistiche o di parti 

d’opera tecnicamente scindibili. 

5. Per le altre modalità di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici si rimanda all’art. 14 del 

Codice. 

 

 

Art. 5 – Procedure di affidamento 

 

1. Le procedure di affidamento degli appalti oggetto del presente Regolamento sono l’affidamento 

diretto o la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, a seconda dei limiti di importo di cui al 

successivo art. 6 del presente Regolamento. 

2. Resta inteso che in ogni caso è possibile utilizzare le procedure di affidamento alternative previste 

dall’art. 155, comma 1 del Codice. 

 

 

 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

4 

 

Art. 6 - Limiti di importo e modalità di affidamento 

 

1. L’affidamento di lavori, forniture e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria può essere 

distinto nei limiti di importo di seguito indicati. 

I. Fasce di valore e modalità di affidamento per lavori 

A. affidamenti di lavori di importo inferiore a Euro 150.000: affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dal CMVTG stesso o da uno degli enti consorziati a capo del CMVTG (Comunità 

Montana Valtellina di Sondrio o Provincia di Sondrio) o individuati da indagini di mercato; 

B. affidamenti di lavori di importo superiore a Euro 150.000 ed inferiore a Euro 500.000: procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando di gara, da espletarsi, secondo le modalità di cui ai successivi articoli 

del presente Regolamento, mediante la consultazione di almeno 3 (tre) operatori economici, ove esistenti, 

individuati sulla base degli iscritti in elenchi o albi istituiti dal CMVTG stesso o da uno degli enti consorziati a 

capo del CMVTG (Comunità Montana Valtellina di Sondrio o Provincia di Sondrio) o individuati da indagini di 

mercato; 

C. affidamenti di lavori di importo superiore a Euro 500.000 ed inferiore a Euro 1.000.000: procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando di gara, da espletarsi, secondo le modalità di cui ai successivi articoli 

del presente Regolamento, mediante la consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, ove 

esistenti, individuati sulla base degli iscritti in elenchi o albi istituiti dal CMVTG stesso o da uno degli enti 

consorziati a capo del CMVTG (Comunità Montana Valtellina di Sondrio o Provincia di Sondrio) o individuati 

da indagini di mercato; 

D. affidamenti di lavori di importo superiore a Euro 1.000.000 ed inferiore alla soglia comunitaria: 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, da espletarsi, secondo le modalità di cui ai 

successivi articoli del presente Regolamento, mediante la consultazione di almeno 10 (dieci) operatori 

economici, ove esistenti, individuati sulla base degli iscritti in elenchi o albi istituiti dal CMVTG stesso o da 

uno degli enti consorziati a capo del CMVTG (Comunità Montana Valtellina di Sondrio o Provincia di 

Sondrio) o individuati da indagini di mercato; 

E. affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000: affidamento diretto anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dal CMVTG stesso o da uno degli enti consorziati a capo del CMVTG 

(Comunità Montana Valtellina di Sondrio o Provincia di Sondrio) o individuati da indagini di mercato; 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

5 

 

F. affidamenti di servizi e forniture di importo superiore a Euro 140.000 ed inferiore alla soglia 

comunitaria: procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, da espletarsi, secondo le modalità 

di cui ai successivi articoli del presente Regolamento, mediante la consultazione di almeno 5 (cinque) 

operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base degli iscritti in elenchi o albi istituiti dal CMVTG 

stesso o da uno degli enti consorziati a capo del CMVTG (Comunità Montana Valtellina di Sondrio o 

Provincia di Sondrio) o individuati da indagini di mercato; 

2. Gli affidamenti avverranno nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento e, ove 

possibile, di rotazione. 

3. Nei confronti del contraente uscente dell’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si 

tratti, si applica, salvo casi di lavori, forniture o servizi infungibili, il principio di rotazione nei casi in cui i due 

affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 

settore merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi. 

4. Il principio di rotazione non si applica nel caso in cui la procedura di affidamento avvenga senza 

limitazione del numero di operatori economici tra i quali operare la selezione. 

5. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 

essere individuato quale affidatario diretto. 

6.  E’ consentito in ogni caso derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a Euro 5.000. 

7. Ferma restando l’applicazione del criterio di rotazione sugli inviti dei partecipanti alle procedure di 

cui al presente Regolamento, al fine di garantire una adeguata rotazione tra gli operatori economici - sia 

iscritti in elenchi o albi istituiti dal CMVTG stesso o da uno degli enti consorziati a capo del CMVTG 

(Comunità Montana Valtellina di Sondrio o Provincia di Sondrio) o individuati da indagini di mercato -, 

ciascuno di essi potrà aggiudicarsi non più di n. 3 (tre) appalti nello stesso anno. 

 

 

Art. 7 - Soggetti ammessi e requisiti di ordine generale 

 

1. Sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento ovvero alla stipula dei relativi contratti di 

appalto tutti i soggetti di cui all’art. 65 del Codice e, per i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, 

quelli di cui all’art. 66 del Codice. 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

6 

 

2. A prescindere dalla tipologia di procedimento posto in essere per la selezione dell’appaltatore, tutti 

i soggetti con cui il CMVTG stipula contratti rientranti nell’ambito di applicazione del presente Regolamento 

non devono trovarsi in alcuna delle situazioni configuranti motivo di esclusione ai sensi dell’art. 94 e 95 del 

Codice e devono essere in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale 

richiesti dal CMVTG. 

3. Il CMVTG si riserva di procedere, in qualsiasi momento dello svolgimento delle procedure di 

affidamento, alla verifica del possesso dei requisiti previsti nella richiesta di offerta e dichiarati in sede di 

offerta medesima. 

 

 

Art. 8 - Subappalto e avvalimento 

 

1. In linea generale è ammesso il ricorso al subappalto nei limiti e alle condizioni previste dall’art. 119 del 

Codice e all’avvalimento nei termini e nei modi previsti dall’art. 104 del Codice. Tuttavia, a seconda 

dell’oggetto e delle caratteristiche dell’appalto da affidare, il CMVTG si riserva la facoltà di prevedere il 

divieto di subappalto e di avvalimento o di disporre limitazioni o estensioni alla facoltà di ricorrervi. 

  

 

 

 

 TITOLO II. - PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 

 

Art. 9 - Affidamenti diretti 

 

1. Gli affidamenti diretti senza gara sono consentiti per contratti di cui alle lettere A. ed E. dell’art. 6, 

comma 1. del presente Regolamento. Gli affidamenti di cui al presente articolo sono comunque effettuati 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità ed a favore di operatori economici in possesso dei requisiti generali e dei requisiti di 

capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale. 

2. Il contratto, il cui affidamento sarà preceduto dalla formale individuazione delle caratteristiche delle 

opere/beni/servizi che si intendono conseguire, dei criteri per l’individuazione dell’operatore economico, 

nonché dell’importo massimo dell’affidamento, potrà essere affidato a operatori economici iscritti in elenchi 

o albi istituiti dal CMVTG stesso o da uno degli enti consorziati a capo del CMVTG (Comunità Montana 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

7 

 

Valtellina di Sondrio o Provincia di Sondrio) o individuati da indagini di mercato, ferma la verifica del 

possesso dei requisiti ed il rispetto del principio di rotazione, ove possibile, degli affidamenti. 

3. In caso di affidamento all’operatore economico uscente, nella motivazione occorrerà dare atto del 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e della competitività 

del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche 

tenendo conto della qualità della prestazione. 

4. Possono, altresì, essere disposti con affidamento diretto, previa adeguata motivazione contratti di 

importo superiore alle soglie di cui alle lettere A. ed E. dell’art. 6, comma 1, del presente Regolamento e 

sino a Euro 500.000 per i lavori e la soglia comunitaria per i servizi e le forniture, nei seguenti casi: 

- qualora ricorrano le condizioni di cui all’art. 158 del Codice; 

- qualora ricorrano necessità e urgenze correlate ad esigenze primarie del CMVTG; 

- qualora l’esclusività del bene sul mercato o comprovati motivi tecnici rendano ostativo 

l’esperimento di procedure con più interlocutori; 

- qualora ricorrano emergenze per motivi di sicurezza o ambientali. 

5. E’ facoltà del CMVTG richiedere agli appaltatori la presentazione di apposita cauzione/garanzia 

provvisoria, ai sensi dell’art. 106 del Codice, e/o definitiva, ai sensi dell’art. 117 del Codice. 

 

 

Art. 10 - Scelta delle procedure 

 

1. Per l’affidamento di tutti i contratti aventi valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14, 

comma 2 del Codice, che non rientrino nell’ambito di applicazione delle disposizioni relative agli affidamenti 

diretti di cui al precedente art. 9 del presente Regolamento, il CMVTG espleterà, di norma, una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, con le modalità indicate nei successivi articoli. 

2. Rimane ferma, in ogni caso, come già previsto dal precedente art. 5.2 del presente Regolamento, la 

facoltà per il CMVTG di ricorrere a procedure aperte o ristrette o negoziate previa pubblicazione di un 

bando, a seconda dell’oggetto e delle caratteristiche dell’appalto da affidare. 

 

 

 

 

 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

8 

 

Art. 11 - Requisiti di partecipazione 

 

1. Fermo restando quanto previsto al precedente art. 7 del presente Regolamento in merito ai soggetti 

ammessi alle procedure di gara e ai requisiti di ordine generale, il CVMTG potrà decidere di richiedere che 

tutti i concorrenti siano in possesso di specifici requisiti di capacità tecnico-professionale e/o economico-

finanziaria. 

 

 

Art. 12 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

 

1. Per l’affidamento dei contratti di cui alle lettere B., C., D. ed F. del precedente art. 6, comma 1 del 

presente Regolamento, il CMVTG effettuerà una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara con invito rivolto agli operatori economici individuati sulla base degli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dal CMVTG stesso o da uno degli enti consorziati a capo del CMVTG (Comunità Montana Valtellina di 

Sondrio o Provincia di Sondrio) o individuati da indagini di mercato, nel rispetto, ove possibile, di un criterio 

di rotazione degli inviti. 

2. Le lettere di invito saranno inviate elettronicamente via PEC e conterranno tutte le indicazioni 

necessarie per la formulazione delle offerte, nonché il termine ultimo per la loro presentazione che non 

potrà essere inferiore a 5 giorni. In alternativa all’invio via PEC si potrà ricorrere all’utilizzo di piattaforme 

telematiche di e-Procurement, come meglio esplicitato all’art. 14 del presente Regolamento; 

3. Gli operatori economici dovranno presentare: 

- un’offerta economica ed eventualmente un’offerta tecnica, a seconda del criterio di aggiudicazione 

prescelto; 

- un set di documenti di carattere amministrativo redatti secondo quanto previsto dal D.P.R. 

445/2000. Tali documenti, non necessari qualora già in possesso del CMVTG ed in corso di validità, 

attengono principalmente al possesso dei requisiti di ordine generale di cui al precedente art. 7 del 

presente Regolamento. 

4. Il CMVTG potrà comunque prevedere che i concorrenti debbano essere in possesso di eventuali 

ulteriori requisiti tecnici e/o economici, in conformità a quanto disposto al precedente art. 11 del presente 

Regolamento. 

5. E’ facoltà del CMVTG richiedere agli appaltatori la presentazione di apposita cauzione/garanzia 

provvisoria, ai sensi dell’art. 106 del Codice, e/o definitiva, ai sensi dell’art. 117 del Codice. 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

9 

 

6. (a) Il CMVTG emetterà lettere di aggiudicazione e di non aggiudicazione tempestivamente per 

segnalare l’esito della gara; si precisa che per i contratti oggetto del presente Regolamento non vi è l’obbligo 

di applicare il termine dei 35 gg per la loro stipulazione; 

(b) Prima della stipula del contratto, il CMVTG procede alla verifica del possesso dei requisiti previsti 

nella richiesta di offerta e dichiarati in sede di offerta medesima. All’esito positivo delle verifiche si procede 

alla stipula del contratto. 

 

 

Art. 13 - Criteri di aggiudicazione 

 

1. La migliore offerta, nelle procedure di affidamento di cui al presente Regolamento, è selezionata 

con il criterio del prezzo più basso o con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

2. Fatti salvi gli affidamenti diretti di cui alle lettere A. ed E. dell’art. 6, comma 1 del presente 

Regolamento, che possono sempre essere affidati con il criterio del prezzo più basso, sono sempre 

aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa: 

a) i contratti relativi ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all'art. 57, comma 1 del 

Codice; 

b) i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura 

tecnica e intellettuale. 

c) i contratti di servizi e forniture caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o che hanno un 

carattere innovativo; 

3. Quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, il bando 

o l’invito stabiliscono i criteri di valutazione dell’offerta, pertinenti alla natura, all’oggetto e alle 

caratteristiche del contratto, il loro peso e le metodologie di calcolo che verranno applicate nella 

valutazione delle offerte. 

4. Salvo esplicito richiamo nell’atto/avviso di indizione della singola procedura, i criteri per 

l’individuazione della soglia di anomalia di cui all’art. 54, commi 2 del Codice non trovano applicazione con 

riferimento agli appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria pro tempore 

vigente. Il CMVTG si riserva comunque di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 110, comma 4 del Codice. 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

10 

 

5. L’aggiudicazione diviene efficace solo a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti 

richiesti ai concorrenti e autodichiarati in sede di procedura di affidamento dal concorrente risultato 

aggiudicatario. 

6. Il CMVTG, in caso d’urgenza, può procedere alla consegna delle attività in pendenza delle verifiche 

dei requisiti e nelle more della stipula del contratto. 

 

 

Art. 14 - Procedure telematiche 

 

1. Ai sensi dell’art. 25 del Codice, le procedure di gara oggetto del presente Regolamento potranno 

essere interamente gestite con sistemi telematici, nel rispetto delle disposizioni del Codice e dei principi di 

trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure. L'utilizzo dei sistemi telematici non dovrà alterare 

la parità di accesso agli operatori economici o impedire, limitare o distorcere la concorrenza o modificare 

l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. 

2. Per ciascuna procedura interamente gestita con sistemi telematici, il CMVTG potrà stabilire che 

l'aggiudicazione avvenga con la presentazione di un'unica offerta ovvero attraverso una procedura 

negoziata ovvero attraverso un'asta elettronica alle condizioni e secondo le modalità di cui all'art. 33 del 

Codice. 

3. Gli operatori economici interessati alle procedure espletate per via elettronica dovranno accreditarsi 

presso la piattaforma telematica di e-Procurement indicata dal CMVTG. Tramite il sistema telematico verrà, 

in via automatica, creato ed attribuito a ciascun operatore economico che partecipa alla procedura un 

codice identificativo personale attraverso l'attribuzione di user-ID e password e di eventuali altri codici 

individuali necessari per operare all'interno del sistema. 

4. Al momento della ricezione delle offerte, il CMVTG trasmetterà in via elettronica a ciascun 

concorrente la notifica del corretto recepimento dell'offerta stessa. 

5. La procedura di gara espletata per via elettronica prevede una prima fase di verifica della 

documentazione richiesta negli atti di indizione della gara a corredo dell'offerta. Le offerte presentate dagli 

operatori economici che non abbiano presentato una corretta e completa documentazione a corredo 

saranno escluse e pertanto non saranno visualizzate nella graduatoria finale, fatto salvo il ricorso al soccorso 

istruttorio laddove ammesso ai sensi dell'art. 101 del Codice. 

 

 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

11 

 

Art. 15 – Affidamenti di somma urgenza 

 

1. In circostanze di somma urgenza si applicano le disposizioni di cui all’art. 140 del Codice. 

 

 

Art. 16 – Esecuzione e pagamento dell’appalto 

 

1. Per quanto riguarda le modalità di esecuzione e pagamento dell’appalto si rimanda alle disposizioni 

del Codice e tutte le altre disposizioni della normativa vigente in materia. 

 

 

Art. 17 – Contratto 

 

1. Per gli affidamenti diretti di cui alle lettere A. ed E. dell’art. 6, comma 1 del presente Regolamento, il 

contratto è formalizzato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere (ordine e conferma ordine) con richiamo delle condizioni contrattuali previste nella 

richiesta di offerta e/o nella lettera di invito o nei disciplinari/capitolati e senza obbligo di bollo come 

chiarito dalla Agenza delle Entrate con l’interpello 954-15/2017. 

2. Per gli affidamenti tramite procedura negoziata di cui alle lettere B., C., D. ed F. dell’art. 6, comma 1 

del presente Regolamento, il contratto è formalizzato tramite atto pubblico autenticato dal Segretario, in cui 

le spese contrattuali sono a carico del contraente e sono dovuti i diritti di segreteria. 

 

 

 

 

TITOLO III. - DISPOSIZIONI FINALI 

 

Art. 18 - Tutela della privacy 

 

1.  Il CMVTG tratterà i dati forniti dai concorrenti nel rispetto della normativa vigente in materia, ivi 

incluso il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR) ed 

esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale stipula e gestione del contratto. 



                                                                                   
  

 

  
Via Nazario Sauro, 33 

23100 Sondrio (SO) 
Tel. 0342-571.485 

 
http://www.trasportogas.so.it/ 
e-mail: info@trasportogas.so.it 

COD. FISC. e P. IVA.: 00866790140 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

12 

 

 

 

Art. 19 – Norme di rinvio 

 

1.  Per quanto non disciplinato dal presente Regolamento valgono le disposizioni contenute nel Codice 

(D.Lgs. 31 marzo 2023, n . 36), nel Codice Civile e tutte le altre disposizioni della normativa vigente in 

materia. 

2.  Il CMVTG ha comunque facoltà di applicare, nel rispetto dei principi di proporzionalità ed 

adeguatezza, le disposizioni del Codice e degli atti regolamentari emanati in applicazione del Codice 

medesimo, diverse da quelle sopra elencate con apposita previsione contrattuale dandone preventiva 

comunicazione nell’avviso con cui si indice gara o nell’invito a presentare offerta. 

3.  Tutti i richiami normativi si intendono effettuati alle disposizioni di legge pro tempore in vigore. 

 

  

 

Art. 20 - Disposizioni finali 

 

1. Il presente Regolamento è pubblicato sul sito aziendale ed entra in vigore il giorno stesso della 

esecutività della deliberazione di approvazione. 

2.  Il CMVTG si riserva di utilizzare forme di pubblicità ulteriori, laddove le stesse, a garanzia dei principi 

di massima partecipazione e di concorrenza, vengano ritenute necessarie in relazione all'oggetto ed alle 

caratteristiche dell'appalto da affidare. 

 


